
480
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  S P O L E Č N É  V Z D Ě L Á V Á N Í  V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

4.1 

Vybraná pozitivní zjištění
• 97,9  % dětí v  mateřských školách, 96,8  % žáků v  základních školách a  97,7  % žáků 

ve středních školách se vzdělávalo v běžných třídách v hlavním vzdělávacím proudu.

• Ve srovnání se  školním rokem 2015/2016 byl v oblasti podpory žáků při vzdělávání 
(rovné příležitosti) vyšší podíl škol hodnocen na výborné úrovni.

• Školy využívaly komplexní systém poradenských služeb (v rámci školy i školských po-
radenských zařízení) a promyšleně poskytovaly podpůrná opatření.

• Zvýšil se podíl hodin, v nichž byl zaznamenán individuální přístup k žákům.

• Oproti školnímu roku 2015/2016 se zlepšila vzájemná spolupráce učitelů s  asistenty 
pedagoga.

• Strategii naplňování rovných příležitostí mělo vytvořenu 70,3  % základních 
a 63,9 % středních škol.

• Školní akce byly přístupné pro všechny žáky.

• Podpůrná opatření byla realizována také ve většině školních družin a školních klubů.

4.2 

Vybraná negativní zjištění
• V souvislosti se zaváděním společného vzdělávání došlo k výraznému nárůstu činností 

administrativní povahy.

• Realizace podpůrných opatření byla provázena významnou mírou neefektivnosti, 
např.:

 - V  případě pořizování kompenzačních pomůcek, speciálních učebnic a  pomůcek 
a softwarového a IT vybavení jsou reálné ceny často odlišné od cen doporučených. 
Pokud školy pořídí tyto pomůcky a vybavení levněji, ušetřené prostředky nevrace-
jí, případně je používají pro dofinancování těch pomůcek a vybavení, u kterých je 
reálná cena vyšší než cena doporučená (zda je taková praxe akceptovatelná zůstává 
k dořešení).

 - Mnohé školy nakupovaly na základě doporučení ŠPZ a  obdržených informací 
pro každého žáka nové pomůcky, byť takové pomůcky již byly ve škole k dispozici.

 - V  některých případech školy poskytovaly podporu podle původního i  následně 
upraveného doporučení ŠPZ.

 - V některých případech bylo pro jednoho žáka zakoupeno na základě doporučení 
ŠPZ i 45 ks pomůcek.

• Dle názoru ředitelů a učitelů byly informace předávané na školeních (zejména NIDV) 
ke společnému vzdělávání mnohdy nejednotné a nejasné.

• Dalšího vzdělávání zaměřeného na společné vzdělávání se účastnil jen malý podíl uči-
telů.

• Školy se zpočátku potýkaly (a v mnoha případech stále potýkají) s nedostatečnými per-
sonálními podmínkami – zejména s nedostatkem asistentů pedagoga, případně s jejich 
nedostatečnou kvalifikací, chyběli či chybí někteří specialisté (školní speciální peda-
gog, školní psycholog).


